⁸ Ebd., S. 219–231.

⁹

Est etiam duplex jus: quoddam enim est jus publicum, quoddam privatum.

Publicum est, quod principaliter ad imperium spectat.

Privatum est jus speciale, quod ad singulorum hominum utilitatem pertinet. Et illud privatum est triplex, videlicet jus naturale, jus gentium, jus civile.

(*Summa* I. III.)

¹⁰

Hinc etiam descendit pecunie commendate vel deposite vel commodate restitucio, violencie proximi et sui per vim repulsio et hiis similia. (*Summa* I. III.)

¹¹

Ex hoc autem jure necessitate hominum exigente bella orta sunt etiam captivitates sunt secute et servitutes, que sunt juri naturali contrarie. Jure enim naturali ab inicio omnes homines liberi nascebantur, erant enim ipsi omnia communia et unam habebant libertatem neque lites inter se habebant. (*Summa* I. III.)

Hujus studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum jus est, quod ad statum rei Romanae spectat. Privatum, quod ad singulorum utilitatem. Dicendum est igitur de jure privato, quod tripartitum est: collectum est enim ex naturalibus praeceptis, aut gentium, aut civilibus.

(*Institutiones* I. 4.)

...item depositae rei vel commendatae pecuniae restitucio, violenciae per vim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum, sed naturale aequumque habetur. (*Gratianus* D. I. c. 7.)

Jus gentium est sedium occupatio, edificatio, munitio, bella captivitates servitutes, post liminia, federa pacis, induciae, legatorum non violandorum religio, coniubia inter alienigenas prohibita. (*Gratianus* D. I. c. 9.)

Im fünften Kapitel behandelt Raymundus die zweite Aufteilung des Rechts, in der er die Aufteilung der Gesetze in Übereinstimmung mit Gratianus wie folgt gliedert: Alle Gesetze sind göttlich oder menschlich. Die göttlichen beruhen auf Gott und der Natur und die menschlichen auf der Moral und den Gewohnheiten.¹²

Die kurzen Kapitel sechs und sieben beruhen ebenfalls beinahe gänzlich auf dem *Decretum Gratianus*⁴. Im ersten Teil des sechsten Kapitels beschreibt er den Zweck der Gesetzgebung, das heißt, die unredliche Verwegenheit der Menschen zu bremsen und die Neigung zur Verdammnis gegenüber dem Bösen zu bremsen.¹³ Sich auf seine Quelle stützend aber im metrischen Versmaß beschreibt er: was das Gesetz tun soll:

„Permittet, punit lex, precipit, atque vetat.“¹⁴

„Das Gesetz erlaubt, bestraft, verfügt und verbietet.“

Ebenfalls von Gratianus hat unser Autor das kurze siebte Kapitel übernommen, in dem er über den Inhalt des Gesetzes schreibt, wonach das Gesetz seiner Meinung nach respektierbar, gerecht, einfach, möglich, erforderlich, nützlich und offensichtlich, natürlich, den Gewohnheiten des Landes angepasst, Ort und Zeit entsprechend und zum gemeinsamen Nutzen der Bürger geschrieben sein sollte.¹⁵ Ob man den Anforderungen an